

Dodatok správy audítora
o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou zostavenou k 31. decembru 2014 v zmysle zákona
č. 540/2007 Z. z. § 23 odsek 5

Štatutárnemu orgánu Senires n. o. , Nábr. M. R- Štefánika, 034 01 Ružomberok /ďalej v texte
„spoločnosť“/

I. Overila som účtovnú závierku k 31. 12. 2015 spoločnosti Senires n. o, údaje z ktorej sú uvedené v priloženej výročnej správe. K účtovnej závierke som dňa 15. apríla 2016 vydala Správu audítora, v ktorej som vyjadrila svoj podmienený názor v nasledujúcom znení:

Základ pre podmienený názor

Nezisková organizácia vykazuje v účtovnej závierke vysoký stav pokladničnej hotovosti neoverený fyzickou inventarizáciou ani revízorom. Hotovostné výbery z dotačného účtu a úhrady z dotačného účtu bez jednoznačného dokladovania použitia finančných prostriedkov môžu vyvolať pochybnosti o ich účelovom použití tak, ako to zmluva o poskytnutých dotáciách podmieňuje. Vzhľadom na to, že zmluva na vykonanie auditu bola podpísaná po dátume účtovnej závierky, nezúčastnila som sa inventarizácie dlhodobého majetku a nemohla som získať dostatočné informácie a vyhovujúce auditorské dôkazy o rozsahu uskutočnených prác, ktoré účtovná jednotka vykazuje v hodnote nedokončených dlhodobých aktív, keďže zaúčtované účtovné doklady nie sú dostatočne preukazateľné podľa zákona o účtovníctve.

Podmienený názor

Podľa môjho názoru, okrem vplyvov skutočnosti uvedenej v odseku Základ pre podmienený názor, účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti Senires, n. o. k 31. decembru 2015 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Správa o ďalších požiadavkách zákonov a predpisov

V rozpore so zákonom č. 448/2008 Z.z. financovanie sociálnych služieb nie je oddelené od financovania výdavkov, ktoré s touto činnosťou nesúvisia. Nezisková organizácia vykonáva rekonštrukciu dlhodobého prenajatého majetku čiastočne zo zdrojov určených na základnú činnosť. Iné nedodržiavanie ustanovení zákona a zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách som nezistila.

II. Overila som taktiež súlad výročnej správy s vyššie uvedenou účtovnou závierkou. Za správnosť zostavenia výročnej správy je zodpovedný štatutárny orgán. Mojou úlohou je vydať na základe overenia stanovisko o súlade výročnej správy s účtovnou závierkou.

Overenie som vykonala v súlade s medzinárodnými auditorskými štandardami. Tieto štandardy požadujú, aby audítor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primeranú istotu, že informácie uvedené vo výročnej správe, ktoré sú predmetom zobrazenia v účtovnej závierke, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s príslušnou účtovnou závierkou. Informácie uvedené vo výročnej správe v časti 5. Ekonomické výsledky som posúdila s informáciami uvedenými v účtovnej závierke k 31. decembru 2015. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané z účtovnej závierky a účtovných kníh som neoverovala. Som presvedčená, že vykonané overovanie poskytuje primeraný podklad pre vyjadrenie názoru audítora.

Podľa môjho názoru uvedené účtovné informácie vo výročnej správe spoločnosti Senires n.o. poskytujú vo všetkých významných súvislostiach pravdivý a verný obraz o účtovnej závierke k 31. decembru 2015 a sú v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov.

Správa o ďalších požiadavkách zákonov a predpisov

Výročná správa neobsahuje prehľad rozsahu príjmov v členení podľa zdrojov v zmysle požiadaviek §34 zákona č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách.

V Poprade, 13. júla 2016



Daniela Dudová
Ing. Daniela Dudová, audítorka SKAU, č. lic. 565
Levočská 212/10, 058 01 Poprad

Senires n. o. Nábřežie M.R. Štefánika 5195, 034 01 Ružomberok

ZPS/DSS, Likavka 10, 034 01 Ružomberok a Scherfelova 16, 058 01 Poprad

VÝROČNÁ SPRÁVA

o činnosti a hospodárení neziskovej organizácie

za rok 2015

OBSAH

1. OPIS ORGANIZÁCIE

2. PRIESTOROVÉ PODMIENKY

2.1 Dispozičné riešenie prevádzky v Ružomberku

2.2 Rozmiestnenie a opis izieb v Poprade

2.3. Dispozičné riešenie prevádzky v Poprade

3. PERSONÁLNE OBSADENIE OBOCH PREVÁDZOK

3.1 Vedenie

3.2 Technický personál

3.2.1. technický úsek

3.2.2. stravovací úsek

3.3 Ošetrovateľstvo – zdravotnícky úsek

3.4 Terapeutický úsek

4. USKUTOČNENÉ CIELE V ROKU 2015

4.1 Projekty

4.2 Akcie a podujatia

4.3 Vecné dary

4.4 Akcie a podujatia

5. EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

1. OPIS ORGANIZÁCIE

Senires n.o. bola zriadená na základe Zakladacej listiny zo dňa 23.04.2012, za účelom poskytovania sociálnych služieb prostredníctvom Zariadenia pre seniorov a Domova sociálnych služieb. Zápis do registra poskytovateľov sociálnych služieb v Žilinskom samosprávnom kraji bol vykonaný dňa 11.01.2013 s prideleným číslom 1/2013/OVS.

Senires n.o. poskytuje sociálne služby pre klientov, ktorí sú odkázaní na sociálnu službu v Zariadení pre seniorov, ktoré vypracúva Obec alebo Mesto a pre klientov Domov sociálnych služieb na základe rozhodnutia o odkázanosti na túto sociálnu službu z Vyššieho územného celku podľa trvalého pobytu klientov.

V Zariadení pre seniorov poskytujeme sociálne služby občanom, ktorí poberajú starobný dôchodok a spĺňajú podmienky podľa zákona 448/2008 Z.z.. Počet klientov v ZpS k 31.12.2015 bolo 58 klientov v Ružomberku a v Poprade 41 klientov.

V Domove sociálnych služieb uskutočňujeme sociálne služby zamerané na potreby občanov, ktorí majú diagnostikovanú duševnú poruchu – schizofréniu. Počet klientov v DSS k 31.12.2015 boli 3 klienti v Ružomberku a v Poprade 3 klienti.

Tieto kombinované zariadenia ZpS a DSS sa nachádzajú v Likavke 10, 034 95 Likavka, kde budova je majetkom spoločnosti DOPRASTAV a.s., a nezisková organizácia ju má v prenájme a v Poprade na Scherfelovej ulici č. 16, kde je zariadenie v podnájme u firmy Butom, s.r.o.

Hlavným cieľom zariadenia je zabezpečenie kvalitnej starostlivosti, s humánnym a etickým prístupom k prijímateľom služieb, vytvorenie pocitu domova a súkromia. Ku kvalite života treba pristupovať ako k spoločenskému pojmu, ktorý sa vzťahuje na spoločenský a individuálny život ľudí v našom stredisku. V našom zariadení pristupujeme ku každému klientovi individuálne, citlivo a profesionálne. Dbáme na dodržiavanie všeobecne prijatých pravidiel. Aj keď organizovanosť a relatívny komfort zabezpečený inými atribútmi oberajú klienta o motiváciu k rôznym prirodzeným aktivitám na ktoré bol zvyknutý, prostredníctvom rôznych terapií a mimovoľných

činností sa im snažíme čo najviac priblížiť ich doterajší život v domácom prostredí. Zároveň sa snažíme čo najlepšie uspokojiť ich základné sociálne, či subjektívne potreby. Umiestnenie pre seniora v našom zariadení predstavuje zásadnú zmenu jeho životného štýlu, ktorá je spojená so stratou zázemia, známeho prostredia a s ním spojenej identity. Takáto zásadná zmena je pre klienta záťažová situácia, majú pocit odloženia a straty záujmu o ich osobu rodinnými príslušníkmi, či dokonca umiestnenie do nášho strediska niektorí klienti chápu ako posledné štádium ich života. V tejto situácii je dôležitý citlivý a profesionálny prístup našich zamestnancov, ktorý sa o klienta starajú.

Klientom sa snažíme vytvoriť pocit bezpečia, istoty, príjemnej atmosféry a to hlavne prístupom zamestnancov a zmysluplným naplnením dňa. Každý deň je naplnený novou aktivitou. Nikto nikoho do ničoho nenúti, klienti si môžu vybrať, čomu chcú dať prednosť. Týždenné plánovanie podujatí a akcií prostredníctvom sociálnych terapeutov a rehabilitačných pracovníkov dopomáha k tomu, že sa prispôbujeme klientom a nie klienti nám. K tomu má veľký vplyv počasie, ročné obdobia, sviatky, či jubileá klientov, ale aj zamestnancov.

2 PRIESTOROVÉ PODMIENKY

2.1 Dispozičné riešenie prevádzky v Ružomberku

Klienti v Ružomberku sú umiestnení v jednoposteľových a dvojposteľových izbách. Štruktúra izieb je nasledovná :

- dva apartmány,
- tridsať jednoposteľových izieb,
- tridsať dvojposteľových izieb

Izby sú vybavené štandardne, každý klient má svoju posteľ, skriňu, nočný stolík, lampu a stoličku. Hygienické zariadenia sú spoločné. Bezbariérovosť je zabezpečená dvoma výťahmi?. V budove sa nachádza jedáleň, spoločenská miestnosť, pracovňa, ambulancia pre ústavného lekára.

Klientom je zabezpečené okrem ubytovania aj stravovanie. V priestoroch jedálne sa podáva 5x denne racionálna strava, v prípade potreby diétna, podľa aktuálneho zdravotného stavu klienta.

Z celkovej plochy pozemku 2364 m² tvorí zastavaná plocha pod budovou 435 m².

2.2 Rozmiestnenie a popis izieb v Poprade

Celková ubytovacia kapacita je 44 lôžok v 22 izbách – 11 buniek.

Obývacia bunka - dve dvojlôžkové izby s hygienickým zariadením ((WC a kúpeľňa) s predsieňou (10) alebo tri dvojlôžkové izby s toaletou a sprchou (1).

2.3 Dispozičné riešenie prevádzky v Poprade

Jedná sa o trojpodlažnú nadzemnú budovu.

Na prvom nadzemnom podlaží je ošetrovňa s bezbariérovou kúpeľňou. Nachádza sa tu spoločenská miestnosť pre klientov, kuchynka a WC pre personál. Klienti sú umiestnení v troch bunkách, v jednej sú dve dvojlôžkové izby – kapacita 12 lôžok. V bunkách sa nachádza predsieň, sprchovací kút a WC. Na tomto prízemí je sušiareň, skladový priestor na šatstvo a bielizeň s ekomatom. Vstup do zariadenia je zabezpečený dvoma bezbariérovými vchodmi.

Druhé nadzemné podlažie má kapacitu 17 lôžok takto rozmiestnených:

1. 3 bunky dvojizbové dvojlôžkové;
2. 1 bunka trojizbová dvojlôžková, z toho jedna izba jednolôžková;
3. Jedáleň s výdajňou jedál;
4. Kancelária riaditeľa;
5. Kancelária opatrovateľov;
6. Práčovňa;
7. Šatňa pre personál;
8. Veľká vonkajšia terasa.

Tretie nadzemné podlažie obsahuje 4 bunky dvojizbové, z toho jedna je jednolôžková, a sklad špinavej bielizne.

Spolu kapacita ubytovania je 15 lôžok.

Presun klientov je zabezpečené bezbariérovo prostredníctvom schodolezov v počte 2 kusy (hmotné dary z roku 2014) a rampa pre imobilných pri vstupe do budovy (hmotný dar od VÚB Poprad – 2015).

Stravovanie poskytujeme formou výdajne jedál v miestnosti na to vyhradenej.

3 PERSONÁLNE OBSADENIE OBOCH PREVÁDZOK

Senires n.o. zamestnávalo v roku 2015

- na riadnu pracovnú zmluvu 61 ľudí;
- na dohodu o pracovnej činnosti 13;
- dobrovoľníci v Ružomberku v počte 15 dobrovoľníkov – v Poprade 8 dobrovoľníkov

Personálna štruktúra je nasledovná:

a./ vedenie zariadenia

b./ technický personál

c./ odborný personál – opatrovateľsko – ošetrovateľský a terapeutický úsek

3.1. Vedenie zariadenia

Vedenie firmy je zložené zo štatutárneho zástupcu, manažéra, riaditeľov prevádzky v Ružomberku a v Poprade a sociálno – ekonomických pracovníkov. Zabezpečuje chod zariadenia, vykonáva sociálne šetrenia pre vnútornú potrebu zariadenia a spracováva potrebnú agendu v zmysle zákona 448/2008 Z. z. Realizuje potrebnú komunikáciu s inštitúciami – obec, samosprávne kraje, príslušné úrady práce, sociálnych vecí a rodiny, pobočky Sociálnej poisťovne a iné.

3.2. Technický personál

Technický personál pracuje vo dvoch úsekoch. A to – technický a stravovací úsek.

3.2.1. technický úsek

Na technickom úseku pracujú títo zamestnanci: pracovník pre údržbu a chod budovy, upratovačka, pracovníčka práčovne. Na technickom úseku pracovníci zabezpečujú chod budovy, potrebnú údržbu a opravy v celom areáli zariadenia.

3.2.2. stravovací úsek

Stravovací úsek vedie pracovníčka pre výdaj stravy, ktorá zostavuje týždenný jedálny lístok. Bezprostredný výdaj stravy zabezpečuje vo výdajni jedál.

3.3 Opatrovateľsko – zdravotnícky úsek

Zamestnanci na tomto úseku sú: hlavná zdravotná sestra, hlavná opatrovateľka a opatrovatelia, ktorí zabezpečujú opatrovateľskú starostlivosť v nepretržitej prevádzke – 24 hodín. Zdravotnícku starostlivosť zabezpečuje hlavná zdravotná sestra a ADOS. Obe prevádzky navštevujú pravidelne dvaja praktickí lekári pre dospelých, ktorí zabezpečujú v súčinnosti s hlavnými zdravotnými sestrami potrebné zdravotnícke odborné úkony. Zároveň obe prevádzky navštevujú zmluvní psychiatri. Rehabilitační pracovníci vedú agendu o rehabilitácii klientov, dopĺňa záznamy o vychádzkach, o účasti na cvičení a sleduje ich hmotnosť. Vykonáva fyzioterapeutické cvičenia, rozcvičky a športové aktivity. Opatrovatelia vedú záznamy o pitnom režime, hygiene a denných úkonoch v osobitných knihách na to určených. Pri odchode zo zariadenia sa vypisujú doklady, ktoré zaznamenávajú čas odchodu a príchodu v sprievode rodinných príslušníkov alebo samostatne. Klienti, ktorí opúšťajú zariadenie v neobmedzenom čase sa tiež zapisujú do osobitného zošita a zároveň to nahlasujú službukonajúcemu opatrovateľovi.

3.4 Terapeutický úsek

V rámci terapeutických prístupov poskytujeme individuálnu, skupinovú a komunitnú terapiu. Sociálne poradenstvo pre klientov DSS a ZpS funguje v systéme tútorstva (kľúčový pracovník) – t. j. každý klient má z odborného personálu prideleného zamestnanca z radov opatrovateľov a sociálnych terapeutov, ktorí spoločne s klientom riešia ich osobné právne a sociálne problémy. Sociálni terapeuti spolu s opatrovateľmi a zdravotnou sestrou zabezpečujú sociálnu adaptáciu a sociálnu rehabilitáciu, ergoterapiu, záujmovú činnosť. Na vedení a zapisovaní agendy sa podieľajú na to určení zamestnanci.

V priebehu dňa sa klienti venujú záujmovej a kultúrnej činnosti, či pracovnej terapii. Prostredníctvom tréningov pamäte, obnovením a udrжанím, či zlepšením ich schopností a zručností sa snažíme o zlepšenie ich orientácie, pozornosti a vedíme ich k samostatnosti. Tieto služby zabezpečujú sociálni terapeuti na oboch strediskách, ktorí na základe diagnózy a zdravotného stavu klienta pripravujú plán činností, vedú činnosť

klientov a podieľajú sa na ich adaptácii. Pri svojej práci využívajú metódy a formy ako vstupná diagnostika klientov na základe anamnestických údajov od príbuzných, vedenie individuálnych rozhovorov s klientmi, vedenie skupinových terapeutických sedení, kontakt a komunikácia s príbuznými, príprava a vedenie tréningov na podporu a udržiavanie mentálnych funkcií. Majú tiež na starosti prípravu a vedenie liečebno-pedagogických cvičení a programov s využitím ergoterapie, muzikoterapie, arteterapie. O svojej činnosti vedú denné záznamy o klientoch, mesačnú evidenciu klientov pri cvičení a ostatných aktivitách. Podieľajú sa na zostavovaní individuálnych plánov klientov a na sledovaní jeho plnenia v programe Cygnus, kde aktívne vstupujú a dopĺňajú informácie. Relaxačné činnosti sú zabezpečené ako fakultatívne služby maséra pedikéra.

V Poprade je rehabilitácia klientov zabezpečená pobytom v telocvični, kde sa nachádzajú rôzne prostriedky na pohyb:

- Mini bicykel na cvičenie dolných a horných končatín, kde sa stimuluje krvný obeh a posilňuje svalstvo dolných a horných končatín.
- Hrazda na posteľ, ktorá umožňuje cvičenie pohybu trupu u ležiacich klientov.
- Šliapacie trenažéry samostatné, alebo s pohonom, ktorými sa posilňuje svalstvo horných, dolných končatín a brušných svalov.
- Hrazda na posilňovanie chrbtového svalstva, ktoré mobilizuje a posilňuje chrbtové svalstvo.

V prevádzke Poprad je k dispozícii sauna, ktorá je využívaná klientmi po doporučení odborními lekármi.

4 USKUTOČNENÉ CIELE V ROKU 2015

4.1 Projekty z UPSVaR Ružomberok a Poprad

Prostredníctvom UPSVaR v Ružomberku a v Poprade sme zamestnali na základe dohôd medzi Senires n.o. a s miestu prislúchajúcim úradom – Ružomberok a Poprad, ktoré síce boli uzatvorené v aj rokoch 2013 a 2014, ale časovo sa prenášali podľa dĺžku trvania projektu do roku 2015:

UPSVaR Poprad:

- dohoda č.23/§ 50/NS/2014 začiatok 8/2014 – počet miest 4, z toho 3 opatrovateľky a 1 upratovačka;
- dohoda č.15/XXXIV-2/2014 § 54/PP/A1 začiatok 10/2014 - dohoda č. 15/36/050/34 zo dňa 25.9.2015 – sociálny terapeut;

UPSVaR Ružomberok:

- dohoda č.17/§50-PS/2014/ŠR začiatok 10/2014;
- dohoda č.24/§50-PS/2015/ŠR zo dňa 29.9.2015 - 3 opatrovateľky.

4.2 Projekty na podporu sociálnych služieb

Podpora z Ministerstva práce sociálnych vecí a rodiny – nákup zdvíhacieho zariadenia pre imobilných klientov v Poprade – v sume 2 430,-€.

Opis projektu:

Telesné a duševné postihnutia našich klientov sú na príčine, že ich obmedzenia zasahujú do denných činnostiach a samoobslužných aktivít. Rehabilitáciou ale pracujeme na tom, aby sa stav klientov nezhoršoval a aby svalová a kostrová sústava nedegradovala. I keď sú pripútaní na lôžko personál im zabezpečuje denne niekoľkokrát pobyt v spoločných priestoroch, aby boli prítomní na komunitách a záujmových činnostiach. Ich transport a mobilizácia si vyžaduje od opatrovateľského a ošetrovateľského personálu extrémnu fyzickú námahu. Pomocnými zariadeniami a výťahom predchádzame obmedzeniam sociálnych kontaktov a zároveň klientom odbúravame pocit bezmocnosti a nepotrebnosti.

Možnosťou zakúpiť mobilný zdvihák sa naplnil náš základný cieľ a to - zabezpečenie potrebnej mobility a prenosu klientov s ťažkým zdravotným postihnutím. Týmto zabezpečujeme kontakt a prítomnosť so sociálnym a tým aj spoločenským prostredím. Zdvíhacie zariadenie umožňuje personálu manipulovať bez väčšej fyzickej námahy a bez silnejšieho pritlačenia klienta vlastným náručím. Imobilní a ťažko mobilní klienti, odkázaní na pomoc inej osoby pri úkonoch sebaobsluhy a chôdzi, potrebujú pomoc pri transporte na posteľ, invalidný vozík, toaletu a hygienu. Potrebný je aj vak, ktorý je súčasťou zdviháku a je určený na pomoc a asistenciu pri sprchovaní a kúpaní klientov. Samozrejme participuje na zabezpečovaní sociálnych interakcií s ostatnými klientmi zariadenia a ich príbuznými.

Cieľom používania mobilného zdviháku je:

- zabezpečenie potrebnej mobility a prenos klientov s ťažkým zdravotným postihnutím;
- sprostredkovanie priestoru klientom na zabezpečovanie sociálnych interakcií s ostatnými prítomnými;
- zabezpečenie kontaktu a prítomnosti so sociálnym a tým aj spoločenským prostredím;
- umožnenie personálu manipuláciu s klientmi bez väčšej fyzickej námahy ;
- zabezpečenie bezpečnosti pre klientov;

Základným cieľom je denne pracovať odbúraní bariér medzi klientmi imobilnými, mobilnými, rodinnými príslušníkmi a okolitým prostredím

4.3 Vecné dary

Popradská prevádzka v tomto roku získala vecné dary od fyzických osôb v podobe masážneho stola, posteľnej bielizne, stolovacie potreby a zástery, andulky s klieťkou.

Ružomerská prevádzka v tomto roku získala vecné dary v podobe kancelárskeho papiera od akciovej spoločnosti Mondi SCP, a.s., korytnickú minerálnu vodu na zabezpečenie pitného režimu pre klientov a pre zamestnancov

4.4 Akcie a podujatia

Vyhodnotenie činnosti

V rámci poskytovaných služieb v zariadení sa sociálni terapeuti a opatrovatelia venujú rozvíjaniu záujmových činností a aktivít klientov rôznymi metódami, ako arteterapia – výroba dekoračných predmetov, ručné práce, maľovanie, muzikoterapia – spievanie, ergoterapia – prechádzky, biblioterapia – čítanie kníh a aktivácia pomocou spoločenských hier, socioterpia – vychádzky a výlety.

V rámci ročného harmonogramu podujatí v roku 2015 sa nám podarilo uskutočniť tieto akcie v Ružomberku:

Bohoslužby v kaplnke zariadenia

Počas celého roka 2015 sme poskytovali obyvateľom vysluhovanie sviatostí v spolupráci s rímsko-katolíckou farnosťou. Rímsko-katolícke omše v kaplnke zariadenia sa konali raz do týždňa.

Pracovno- tvorivá terapia - Je skupinová činnostná terapia určená pre obyvateľov obytných jednotiek. Stimuluje jemnú motoriku, pomáha využívať už osvojené schopnosti, podporuje sebestačnosť, kreativitu, 30 fantáziu, spoločenský kontakt a tvorivé využívanie voľného času. Umožňuje výrobu jednoduchých výrobkov prostredníctvom rôznych výtvarných techník a materiálov. Výrobky využívajú obyvatelia ako darčkové predmety pre rodinu, priateľov a známych a na výzdobu interiéru.

Pohybové aktivity

Pohybové aktivity sú zamerané na zlepšenie zdravia a kondície našich obyvateľov. Klienti každý deň cvičia s fyzioterapeutkou.

Kultúrno - spoločenské aktivity a podujatia

Pobyt v našom zariadení sa snažím spestrovať rôznymi posedeniami, varením guľášu a inými záujmovými aktivitami.

Muzikoterapia

Liečba zvukom a hudbou označovaná ako muzikoterapia má dlhú históriu. V najrôznejších podobách sprevádzala človeka od najstarších dôb až po súčasnosť. Jej cieľom je pomocou zvukov priaznivo ovplyvniť psychický a fyzický stav človeka. Tóny a ich spájanie do celkov podľa istých hudobných a psychických zákonitostí sú neverbálnym komunikačným a relačným médiom a nesú v sebe informácie s diagnostickým a terapeutickým významom.

Skrášľovanie okolia

Naši šikovný klienti zmobilizovali svoje sily a skrášlili okolie zariadenia – kosili, strihali, pleli, sadili .

Výlety

Počas roku 2015 sme absolvovali rôzne výlety, po okolí mesta Ružomberka a vďaka občianskemu združeniu Popoluška, sme mohli absolvovať výlet na Mariánsku horu a prehliadku mesta Levoča.

Vianočné prípravy Príjemné a pokojné, plné lásky vianočné sviatky prežili klienti Zariadenia pre seniorov a domova sociálnych služieb. Klienti zariadenia prežili štedrý večer plný spomienok na časy minulé, spríjemnili si večer spievaním kolied.

V rámci ročného harmonogramu podujatí v roku 2015 sa nám podarilo uskutočniť tieto akcie v Poprade

Ples – Senires

13. februára sa konal v priestoroch Senires n.o. 1. ročník plesu, ktorý zorganizovali zamestnanci v spolupráci s Občianskym združením POPOLUŠKA pre klientov a rodinných príslušníkov Senires-e

Pochovávanie basy

...samozrejme, že symbolicky, ale so všetkou vážnosťou a humorom, nám typickým...

Farár – Grohol – mal slávnostnú reč a piesne z vlastnej produkcie doplnili atmosféru /ne/pravého pohrebu... Vydláždime si svoju cestu humorom a všetko bude krásne...

Ďakujeme muzikoterapeutkám z Advaita Life a zamestnancom...boli úžasní – aj klienti...

Módna inšpirácia ako darček pre naše dámy

Šikovnosť dievčat a chlapcov zo Svitú - zo Strednej odbornej školy - odbor krajčír svedčí o tom, že toto remeslo nie je postavené na nutnosti, ale záujme a umeleckom poňatí. Módne kreácie, ktoré predviedli sami študenti, boli rozplánované v troch kolekciách a doplnené hudbou a patričnými pózami ako na pravom móle. Vďaka patrí vedeniu školy a Ing. Skokanovej Alici, ktorá bola garantom celej akcie. Ďakujeme a veríme, že si zopakujeme módnu prehliadku už čoskoro....

Muzikoterapia s Martou a Zuzanou z AdvaitaLife

Krásne chvíle sme zažili s muzikoterapiou, kde sa rozvibrovali všetky naše bunky a nastal ozdravovací proces – šťastie, radosť, úsmev z hudby, pohybu a spevu. Každý mal možnosť vyskúšať si hudobné nástroje – Orfov inštrumentár...všetci sa rozospievali a rozpohybovali...

Markíza – príbeh Denisky

Dnes sme tu mali návštevu v podobe pána Mareka Vnenčáka - redaktora z TV Markíza a jeho kameramana, ktorí sa tu s tímom vrátili skoro po roku. Dôvodom bolo zamestnanie dobrovoľníčky - Denisky, ktorá u nás pracovala v minulom roku 3 mesiace zadarmo ako opatrovatelka a potom prostredníctvom dobrovoľníckej služby cez UPSVaR. Nakoniec v septembri 2014 dostala riadnu pracovnú zmluvu...

Útulok Poprad

Tešíme sa z toho, že máme takú šikovnú terapeutku Peťku, ktorá vymyslí akciu - venčenie psíkov, už je to tradícia. a ani ju do toho netreba nabádať.

Letné opekanie na našej záhrade

Konečne vyšlo pod Tatrami slnko, klienti sa tešili z počasia, do toho klobáska a špekáčky, či slaninka - všetko samé zdravé, ale nech, raz za čas...príprava ohňa, príprava jedla, posedenie pri džúse a potom oddych...

Prezident a my

Slnko pod Tatrami dnes svietilo pre nás všetkých o to intenzívnejšie, pretože sem zavítal sám prezident. Andrej Kiska Nedávno sme ho osobne stretli na premiére rockového muzikálu Popoluška v Dome kultúry Poprad . Dnešný deň bol o to významnejší, že pán prezident prišiel na bicykli s konvojom cyklistov v akcii " Na bicykli okolo Slovenska za 5 dní". Tešíme sa, že sme boli súčasťou tejto charitatívnej akcie, na ktorej sme aktívne povzbudzovali dojazd do cieľa. Pán prezident nás osobne poctil spoločnou fotkou a pozdravil našich klientov podaním ruky. Spoločná fotka s herečkou Zuzanou Vačkovou mala pre nás veľký význam, pretože po rozhovore s ňou sme zistili, že sa zaujíma o sociálne veci a dohodli sme spoločné stretnutie. Tento deň je naozaj pre nás všetkých výnimočný...

Komunitné centrum Poprad verzus Senires

Prijali sme pozvanie z Komunitného centra a boli sme radi. Konečne sme niečo neorganizovali my, ale niekto iný...deti boli milé, veselé a my sme sa usmievali tiež.

Výsledok - diplom za účasť na prázdninovej športovej olympiáde. ...Bolo to krásne.

Dáma v rokoch – usmievavá, kto by jej rátal vek „100“

V reštaurácii Restart sme oslávili spoločne s rodinou, so zástupcami mesta Poprad, s novinármi, redaktormi a klientmi krásne výročie narodenín vo veku 100 rokov.

Naša drahá klientka pani Mlynarčíková Mária sa medzi nami dožila 100 rokov v plnom zdraví, pokojnej mysle a v optimistickom pohľade na svet. My všetci ostatní sa máme čo od pani učiteľky učiť. Naplnením jej života bola rodina a práca. Pripravili sme prekvapenie - návrat do čias minulých v štýle 50 - tych rokov - piesňami od Melánie Oláryovej a Gabriely Hermélyovej - Široká cestička, Tak nekonečne krásna a Lístoček z brezy - v podaní našej riaditeľky a beziniek Peťky a Beátky /terapeutky/.Pán viceprimátor mesta Poprad - Ing.

Gašper Pavol srdečne zablahoževal našej jubilantke. Podpisom do jubilejnej knihy mesta sa týmto dňom stala štvrtou najstaršou Popradčankou.

Za všetky deti a mládež, ktoré pani Mária učila a vychovávala, dostala blahoželenie od malej Karinky. Tá symbolicky - s taškou na chrbte a dvoma vrkôčikmi - predstavovala množstvo začiatkov a koncov školských rokov, ktoré prežila pani Mária. Deň bol krásny a my sme si ho vychutnali - pani Maruška - ste pre nás veľkým vzorom!

Nová záhrada

No to by bolo super, keby to vyšlo - bol nás obzrieť televízny štáb z TV JOJ...Chlapci sú to rúči, dievčatá šikovné, aj Lajke sa páčili. Tak už len sponzorov programu a keď to schváli vedenie Joj a budeme mať dostatok financií, môžeme začať kopať...nie poklad, ale záhradu...

Gabriela Melleg

Nedávno sme sa zúčastnili na výstave umeleckých obrazov známej výtvarníčky pani Gabriely Melleg a už sme sa aj stretli - osobne. Pani Gabriela je veľmi milá, príjemná a ústretová osoba - plná elánu a životného optimizmu. Naším klientom v Poprade venovala spolu s manželom rámiky na arteterapiu - tým pádom výzvu na maľovanie svojich pocitov, túžov a predstáv. Ešte ju tak dostať na besedu - no uvidíme, niekedy aj nemožné sa stane skutočnosťou. ĎAKUJEME...

Rodina Valášekových darovala našim klientom v Poprade výrobky Meliny

Naši klienti sa potešili občerstveniu v podobe cmarov - Fresh - Easy s chuťou jahody, pečeného jablka a straccietella a mliečnú krupicu s malinami, sú to výrobky Meliny. Ďakujeme a chutia fantasticky...

Hubert – júl

Návšteva kontaktného ZOO v Tatrách bol zážitkom a hory na dosah...

Mikuláš

Veselo, až smiešne nám bolo, keď prišiel Mikuláš s čertom a na druhý deň pokračovala zábava aj s Lajkou-Nikolajkou.

Vek nehrá žiadnu rolu, tešíme sa všetci...

Zdobenie Vianočného stromčeka v štýle 70.tych rokov

Ozdôbky z minulého storočia, nostalgické a stále krásne – stromček nám daroval riaditeľ Popradských lesov pán Róbert Dula.

Vianoce 2015

Trávili sme ich ako rodina – SPOLU!!!

Štefánská zábava

Na Štefana si klienti spolu s personálom poriadne zatancovali a opäť potvrdili, že VEK je len ČÍSLO!!!

Sauna – Vitares

V našom zariadení sme spustili do prevádzky saunu, ktorá slúži klientom, ale môže aj zamestnancom, či rodinným príslušníkom a to zatiaľ každú stredu.

Pečenie

Naše šikovné klientky veľmi radi pečú koláčiky.

Kultúrne podujatia

Klienti sa veľmi radi zúčastňujú kultúrnych podujatí, divadiel, premietaní filmov, rozličných vystúpení, výstav obrazov, fotografií...)

